
Direzione Regionale delle Dogane per la Sicilia 

Distretto di Palermo 

  Servizio Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 2665/R.I.  

 

OGGETTO:  Intervento di adeguamento delle linee di aspirazione delle cappe chimiche del 

laboratorio chimico di Catania, da realizzare tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione.  

CIG: Z51246C26D. 

Responsabile dell’istruttoria Laudani Romano. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Visto 

 il Regolamento di Amministrazione deliberato dal Comitato direttivo in data 5 dicembre 2000 e 

modificato successivamente dal Comitato di gestione nella seduta del 7 febbraio 2012 e, da ultimo, nella 

seduta del 28 luglio 2016 e il Regolamento di Contabilità approvato con delibera n. 255 dal Comitato di 

Gestione nella seduta del 1° dicembre 2014;  

 il "Manuale delle procedure dell’attività negoziale" dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli approvato 

dal Comitato di Gestione nella seduta del 15/12/2016; 

 l’art. 36, c. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture"; 

 la nota prot. n. 19685RU del 08 novembre 2017 del Direttore Regionale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli per la Sicilia recante disposizioni in materia di "Flusso degli acquisti". 

Premesso che, con nota prot. n. 2637/RI del 18/07/2018, il Laboratorio Chimico di Catania ha chiesto un 

intervento tecnico di adeguamento delle linee di aspirazione delle cappe chimiche, indicando un importo a 

base d’asta di € 36.885,00 oltre IVA; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative al servizio di che trattasi; 

Considerato che l’art. 1, c. 450, della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 495, lett. b) della L. n. 

208/2015, ha previsto l’obbligo per le Agenzie fiscali di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per tutti gli acquisti ivi disponibili se l’importo è pari o superiore ad € 1.000,00; 

Dato atto che il servizio è presente nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel bando 

“Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione”); 

Considerato che l’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la procedura negoziata previa 

consultazione, per servizi e forniture, di almeno cinque operatori economici; 

mailto:dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it


2 

Atteso che la somma di € 36.885,00, oltre a € 1.600,00 come costi per i rischi da interferenze, IVA esclusa, 

trova imputazione sul conto di budget FD0100031 codice articolo 'A03.0001.0013. 

DETERMINA 

 di indire una procedura ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, con applicazione del 

criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, lett. c) del medesimo decreto, ai fini di acquisire l’intervento 

tecnico di adeguamento delle linee di aspirazione delle cappe chimiche del Laboratorio Chimico di 

Catania, mediante richiesta di offerta (R.D.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

sul portale www.acquistinretepa.it, con un importo a base d’asta di € 36.885,00, oltre a € 1.600,00 

come costi per i rischi da interferenze, IVA esclusa, estendendo l’invito a partecipare a tutti gli operatori 

validamente iscritti al pertinente bando del MEPA “Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione)” 

con sede di affari Sicilia provincia di Catania; 

 di autorizzare la spesa di € 36.885,00, oltre a € 1.600,00 come costi per i rischi da interferenze, IVA 

esclusa, che trova imputazione sul conto di budget FD FD01100031 codice articolo A03.0001.0013;  

 di prevedere che la fattura potrà essere emessa soltanto dopo l’effettuazione della fornitura,  attestata nel 

verbale di regolare esecuzione redatto dalla struttura richiedente, a seguito della ricezione, da parte della 

ditta affidataria, del messaggio di posta elettronica inviato dall’applicativo gestionale SIGMA; 

 di prevedere che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura 

elettronica da parte della suddetta società sul c/c dedicato indicato da quest’ultima;  

 di individuare, quale Responsabile del Procedimento, l’Ing. Emanuele Corselli, Funzionario del 

Servizio Sicurezza e Logistica del Distretto di questa Direzione Regionale; 

 di individuare, quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il responsabile del Laboratorio Chimico di 

Catania. 

     Palermo lì 20/07/2018 

Il Direttore Regionale 

Dott. Claudio Oliviero 

                 Firmato digitalmente 

 

http://www.acquistinretepa.it/

